
 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ  

БЮЛЛЕТЕНЬ 

 

 

ВЕСТНИК 

КРАСНОГОРСКОГО 

ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БРЯНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 
 

1 (1) / 2024г. 

5 марта 2024 года 

бесплатно 

 

 

КРАСНАЯ ГОРА 

 

2024 

 

 



 

 

2 

 

 « Правовые акты» 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КРАСНОГОРСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

                                               РЕШЕНИЕ 

 

 

от 22.07.2021 года № 4-118 

пгт. Красная Гора 

 

Об учреждении печатного 

средства массовой информации 

«Вестник Красногорского 

городского поселения 

Красногорского муниципального района 

Брянской области»  

 

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 17 Федерального закона от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Российской 

Федерации от 27.12.1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», 

статьей 42 Устава Красногорского городского поселения  Красногорского 

муниципального района Брянской области, в целях обеспечения опубликования 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления, доведения до 

сведения заинтересованных лиц иной официальной информации   

Красногорский поселковый Совет народных депутатов  
РЕШИЛ: 

1. Учредить совместно с администрацией Красногорского района 

Красногорского района Брянской области периодическое печатное издание - 

информационный бюллетень «Вестник Красногорского городского поселения 

Красногорского муниципального района Брянской области».  

        2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирования, издания и 

распространения информационного бюллетеня «Вестник Красногорского 

городского поселения Красногорского муниципального района Брянской 

области». 

        3. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

                 
           Глава Красногорского 

           городского поселения                                               С.В. Пронькина.  

                                                                                       

 

                                                                                        



 

 

3 

 

 

                                                                                  Приложение 

к Решению Красногорского 

городского Совета народных 

депутатов Красногорского 

муниципального района Брянской 

области 

                                                                                      от  22.07.2021 г.  №4-118 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке формирования, издания и распространения печатного 

средства массовой информации – информационного бюллетеня 

«Вестник Красногорского городского поселения Красногорского 

муниципального района Брянской области» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы формирования, издания и 

распространения печатного средства массовой информации – информационного 

бюллетеня «Вестник Красногорского сельского поселения Красногорского 

муниципального района Брянской области» (далее – Вестник). 

         1.2. Издание Вестника осуществляется в соответствии с: 

- Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Законом Российской Федерации от 27.12.1991г. № 2124-1 «О средствах 

массовой информации»; 

- Уставом Красногорского городского поселения Красногорского 

муниципального района Брянской области. 

1.3. Каждый выпуск Вестника должен содержать: 

1)    официальное наименование Вестника; 

2)    сведения о соучредителях Вестника; 

3)    фамилия, инициалы главного редактора; 

4)    порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет; 

5)    тираж; 

6)    пометка «БЕСПЛАТНО»; 

7)    адреса редакции, издателя, типографии. 

1.4. Вестник является официальным периодическим печатным средством 

массовой информации, предназначенным для опубликования муниципальных 

правовых актов органов местного самоуправления Красногорского городского 

поселения Красногорского муниципального района Брянской области, проектов 

муниципальных правовых актов, доведения до сведения заинтересованных лиц 

иной официальной информации. Вестник подлежит распространению на 

территории Красногорского городского поселения. 



 

 

4 

 

1.5. Учредителями Вестника являются Красногорский городской Совет народных 

депутатов Красногорского муниципального района Брянской области и 

администрация Красногорского муниципального района Брянской области. 

Редакцией Вестника является администрация Красногорского 

муниципального района Брянской области, которая также является его издателем 

и распространителем. 

1.6. Выход в свет Вестника осуществляется за счет средств местного 

бюджета Красногорского городского поселения Красногорского муниципального 

района Брянской области. 

1.7. Обязательному опубликованию в Вестнике подлежат: 

правовые акты органов местного самоуправления Красногорского 

городского поселения Красногорского муниципального района Брянской области, 

затрагивающие права и свободы граждан, и правовые акты, подлежащие 

обязательному опубликованию в соответствии с действующим 

законодательством;  

информационные сообщения, обязательное опубликование которых в 

официальном печатном издании муниципального образования предусмотрено 

федеральными законами, законами Брянской области и нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления Красногорского городского поселения 

Красногорского муниципального района Брянской области. 

1.8. Вестник публикуется на русском языке. 

2. Характеристики Вестника 

  2.1. Тираж Вестника соответствует количеству экземпляров обязательной 

рассылки, предусмотренной разделом 6 настоящего Положения. 

2.2. Периодичность издания и распространения Вестника – не реже одного раза в 

месяц. День издания и распространения Вестника – 5 число каждого месяца. В 

случае, если на данное число приходится праздничный или выходной день, 

издание и распространение производится в следующий за ними рабочий день. 

 При необходимости могут быть изданы дополнительные выпуски 

Вестника. Решение об издании дополнительных выпусков Вестника принимается 

главным редактором по согласованию с издателем в зависимости от объема 

предполагаемых публикаций нормативных правовых актов и информационных 

сообщений, а также установленных сроков для их опубликования. 

2.3. Не допускается размещение в Вестнике следующей информации: 

предвыборных агитационных материалов, агитационных материалов при 

проведении референдумов; 

рекламы любого рода; 

информации, не связанной с деятельностью органов местного 

самоуправления Красногорского муниципального района Брянской области. 

 

3. Структура Вестника 

3.1. В структуре Вестника выделяются два раздела: «Правовые акты» и 

«Официальная информация». 



 

 

5 

 

3.2. Опубликованию в разделе «Правовые акты» подлежат правовые акты 

органов местного самоуправления Красногорского городского поселения 

Красногорского муниципального района Брянской области, затрагивающие права 

и свободы граждан, и правовые акты, подлежащие обязательному опубликованию 

в соответствии с действующим законодательством. 

3.3. В разделе «Официальная информация» подлежат размещению 

результаты проверок, объявления о проведении публичных слушаний, проекты 

муниципальных правовых актов, подлежащие обсуждению на публичных 

слушаниях, а также иная официальная информация. 

3.4. Выпуск может состоять из одного или двух разделов в зависимости от 

объема информации для опубликования. Вариант формирования выпусков 

Вестника определяет главный редактор исходя из содержания поступивших для 

опубликования документов и информации. 

4. Организация издания и распространения Вестника 

4.1. Организационное обеспечение издания и распространения Вестника 

осуществляется администрацией Красногорского района Брянской области. 

4.2. При издании Вестника не допускается внесение каких-либо изменений, 

дополнений или сокращений в тексты нормативных правовых актов, подлежащих 

опубликованию в Вестнике. 

4.3. Вносимые при издании Вестника редакционные поправки в 

представленные для опубликования информационные сообщения, не должны 

изменять их сущность либо искажать заложенный смысл. 

4.4. Вестник в трехдневный срок с момента издания направляется 

адресатам, указанным в разделе 6 настоящего Положения.  

4.5. По согласованию с адресатом экземпляр Вестника может направляться 

в электронном виде. 

5. Порядок сбора информации для формирования Вестника 

5.1. Прием документов на опубликование в выпуске Вестника главным 

редактором осуществляется до 1 числа месяца, в котором производится 

публикация. 

Прием документов на опубликование в дополнительном выпуске Вестника, 

главный редактор осуществляет не менее чем за три дня до выхода 

дополнительного выпуска. 

5.2. Документы, передаваемые для опубликования в Вестнике, оформляются 

текстом, отпечатанным размером «14» шрифта «Times New Roman». 

Допускается опубликование в Вестнике информации в виде таблиц с 

использованием иных видов шрифта. 

Документы передаются главному редактору на электронном носителе. К 

электронным документам прилагается их перечень на бумажном носителе с 

подписью соответствующего должностного лица органа местного 

самоуправления. 

5.3. Главный редактор проверяет наличие документов на электронном 

носителе и их соответствие описанию на бумажном носителе. 

5.4. Электронная папка документов, опубликованных в Вестнике, хранится 

в администрации Красногорского муниципального района Брянской области. 



 

 

6 

 

              5.5. Главный редактор осуществляет подготовку к опубликованию 

нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, проектов 

муниципальных правовых актов, иной официальной информации и несет 

ответственность за качество и своевременность опубликования данных 

документов. 

         5.6. В случае, если на момент завершения сбора документов, подлежащих 

опубликованию в Вестнике, главному редактору не поступило ни одного 

документа, издание выпуска Вестника не производится. 

      Ответственность за достоверность и правильность официальной информации 

и официальных сообщений, представленных для публикации в Вестнике, несут 

соответствующие должностные лица органов местного самоуправления, 

предоставившие такую информацию и сообщения.      

      Ответственность за своевременность выхода в свет каждого номера Вестника 

несет главный редактор.  

6. Список обязательной рассылки Вестника 

6.1. Вестник подлежит обязательной рассылке в следующие учреждения и 

организации: 

1. Красногорский районный Совет народных депутатов Красногорского 

муниципального района Брянской области (один экземпляр); 

2. Администрация Красногорского района Брянской области (один 

экземпляр); 

3. Прокуратура Красногорского района Брянской области (один экземпляр); 

4. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Красногорская 

межпоселенческая центральная районная библиотека» (один экземпляр). 

          7. Информирование о публикациях в Вестнике через  

                             официальный сайт 

       В целях дополнительной возможности для реализации прав граждан на 

доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления 

Красногорского городского поселения Красногорского муниципального района 

Брянской области, электронная версия каждого выпуска Вестника в трехдневный 

срок с момента выхода, размещается на официальном сайте администрации 

Красногорского района Брянской области в сети « Интернет» по адресу:  

www.krgadm.ru.  

 

______________________________________________________________________ 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КРАСНОГОРСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 28.02.2024 года № 4-282 

пгт. Красная Гора 

 

http://www.klinrai.ru/


 

 

7 

 

О проекте решения «О внесении изменений 

и дополнений в Устав муниципального 

образования «Красногорское городское 

поселение» 

Красногорского муниципального района 

Брянской области и о назначении  

публичных слушаний» 

         

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Красногорское 

городское поселение» Красногорского муниципального района Брянской области, 

в рамках систематического мониторинга изменений в действующем 

законодательстве, в том числе и в связи с изменениями, внесенными в ФЗ РФ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  

Красногорский поселковый Совет народных депутатов  

 

РЕШИЛ: 

   1. Принять проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Красногорское городское поселение» 

Красногорского муниципального района Брянской области. 

   2. Обнародовать проект изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования Красногорское городское поселение в информационном бюллетене - 

Вестник Красногорского городского поселения Красногорского муниципального 

района Брянской области. 

   3. Назначить публичные слушания по вопросу обсуждения проекта 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Красногорское 

городское поселение» на 28 марта 2024 года в 14.00 по адресу: пгт. Красная Гора, 

ул. Первомайская, 6, для чего образовать комиссию в следующем составе: 

Пронькина С.В. – председатель комиссии, председатель Красногорского 

поселкового Совета народных депутатов; 

Лукьяненко Г.Г. - секретарь комиссии, депутат, председатель комиссии по 

строительству, транспорту и связи Красногорского поселкового Совета народных 

депутатов.  

Брит Н.В. - депутат, председатель комиссии по экономическим вопросам 

Красногорского поселкового Совета народных депутатов; 

Жилинская Т.А. – депутат, председатель комиссии по аграрным вопросам 

Красногорского поселкового Совета народных депутатов; 

Кашенок А.И. – депутат, председатель жилищно-общественной комиссии 

Красногорского поселкового Совета народных депутатов; 

Бордовская Е.А. –  депутат, председатель комиссии по социальным 

вопросам Красногорского поселкового Совета народных депутатов; 

   4. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Красногорское городское поселение» 

Красногорского муниципального района Брянской области принимаются в 

письменном виде Красногорским поселковым Советом народных депутатов (п.г.т. 



 

 

8 

 

Красная Гора, ул. Первомайская,6,) до 12-00 часов 28 марта 2024 года 

включительно. 

   5. Решение вступает в силу с момента принятия. 

    

 

         Председатель Красногорского поселкового 

         Совета народных депутатов                                         С.В. Пронькина 
 

Приложение к решению  

                                                                             Красногорского поселкового  

  Совета народных депутатов  

                                                                                      от 28.02.2024 года № 4-282 
 

 

Проект изменений и дополнений в Устав          

Красногорского городского поселения. 

 

Следующие изменения и дополнения: 

 

Статьи 8 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 8. Вопросы местного значения городского поселения. 

1. К вопросам местного значения городского поселения относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и 

исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения; 

4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах 

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения; 

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 

парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация 

дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области 



 

 

9 

 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 

строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание 

условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 

жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 

самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; 

7) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения в границах поселения; 

7.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма в границах поселения; 

7.2) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 

поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

8) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах поселения; 

9) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения; 

10) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

11) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения; 

12) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры; 

13) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 

поселения; 

13.1) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 

народных художественных промыслов в поселении; 

14) обеспечение условий для развития на территории поселения физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

поселения; 

15) создание условий для массового отдыха жителей поселения и 

организация обустройства мест массового отдыха населения, включая 

обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования 

и их береговым полосам; 

16) формирование архивных фондов поселения; 



 

 

10 

 

17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов; 

18) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 

организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными 

правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения; 

19) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и 

застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения 

документации по планировке территории, выдача градостроительного плана 

земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений 

на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений 

на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 

территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков 

в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 

земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных 

в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - 

уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления 

о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 



 

 

11 

 

реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами 

землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 

обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 

строительства, установленными федеральными законами (далее также - 

приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии 

земельного участка, не используемого по целевому назначению или 

используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, 

осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с 

установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации; 

20) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в 

их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 

поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление 

разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, 

расположенных на землях населенных пунктов поселения; 

21) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов поселения; 

22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения 

муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в 

границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 

информации в государственном адресном реестре; 

23) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

24) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне 

и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

25) создание, содержание и организация деятельности аварийно-

спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории 

поселения; 

26) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также 

осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения; 

28) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание 

условий для развития малого и среднего предпринимательства; 

29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в поселении; 



 

 

12 

 

30) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, 

информирование населения об ограничениях их использования; 

31) осуществление муниципального лесного контроля; 

32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных 

дружин; 

33) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке поселения сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции; 

34) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 

помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной 

должности; 

35) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 

Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих 

организациях"; 

36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 

федеральным законом; 

37) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

поселения; 

38) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 

комплексных кадастровых работ; 

39) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий 

по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, 

направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для 

внесения в Единый государственный реестр недвижимости. 

40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

поселения. 

2. Органы местного самоуправления Красногорского городского поселения, 

входящего в состав Красногорского муниципального района, вправе заключать 

соглашения с органами местного самоуправления Красногорского района о 

передаче им осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения за счёт межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

городского поселения в бюджет Красногорского района в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Органы местного самоуправления Красногорского района вправе заключать 

соглашения с органами местного самоуправления Красногорского городского 

поселения о передаче им осуществления части своих полномочий по решению 

вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета Красногорского района в бюджет городского 



 

 

13 

 

поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Порядок заключения соглашений определяется нормативными правовыми актами 

представительного органа муниципального образования. 

Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями 

полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно 

использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в 

случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа 

муниципального образования. 

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, 

содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их 

действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема 

указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые 

санкции за неисполнение соглашений.»; 

 

 

Подпункт 7 части 1 Статьи 9 Устава изложить в следующей редакции: 

«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей муниципального образования официальной информации»; 

 

Подпункт 8 части 1 Статьи 9 Устава изложить в следующей редакции: 

«8) Осуществление международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»; 

 

Статью 17.1 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 17.1. Старший населенного пункта»  

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и 

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения 

в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться 

старший населенного пункта.  

2. Старший населенного пункта назначается Красногорским поселковым 

Советом народных депутатов, по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта. Старший населенного пункта назначается из числа граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо 

граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом 

граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на 

территории данного сельского населенного пункта.  

3. Старший населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 

представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не 



 

 

14 

 

может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с 

ними отношениях c органами местного самоуправления.  

4. Старшим населенного пункта не может быть назначено лицо:  

 1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа муниципального 

образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или 

должность муниципальной службы;  

 2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

 3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.  

5. Срок полномочий старшего населенного пункта пять лет. Полномочия 

старшего населенного пункта прекращаются досрочно по решению 

представительного органа муниципального образования, в состав которого входит 

данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 

статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».  

6. Старший населенного пункта для решения возложенных на него задач: 

 1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения 

вопросов местного значения в сельском населенном пункте;  

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов 

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 

органами местного самоуправления;  

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 

самоуправления;  

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании 

их результатов в сельском населенном пункте;  

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по 

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного 

пункта;  

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом 

муниципального образования и (или) нормативным правовым актом 

представительного органа муниципального образования в соответствии с законом 

субъекта Российской Федерации.  

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старшего населенного 

пункта могут устанавливаться нормативным правовым актом представительного 

органа муниципального образования в соответствии с законом Брянской 

области.»; 

 



 

 

15 

 

       5) Часть 4 Статьи 18 Устава изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

нормативным правовым актом  Совета народных депутатов и должен 

предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального 

образования о времени и месте проведения публичных слушаний, 

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в 

том числе посредством его размещения на официальном сайте администрации 

Красногорского муниципального района (https://krgadm.ru/) в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее в настоящей статье - 

официальный сайт), возможность представления жителями муниципального 

образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение 

проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального 

сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей 

муниципального образования, опубликование результатов публичных слушаний, 

включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе 

посредством их размещения на официальном сайте. 

Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом 

настоящей части, обеспечения возможности представления жителями 

муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту 

муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального 

образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном 

использовании для таких целей официального сайта может использоваться 

федеральная государственная информационная система "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования, 

которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством 

Российской Федерации»; 

 

6) Часть 5 Статьи 18 Устава изложить в следующей редакции: 

«5) По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, 

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности». 

 

7) Дополнить статью 27 Устава частью 7.4: 

«7.4. Депутат Совета народных депутатов освобождается от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 



 

 

16 

 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции"»; 

    

8)    Дополнить статью 30 Устава абзацем: 

«Полномочия  депутата  Совета народных депутатов прекращаются  

досрочно  решением  Совета народных депутатов  муниципального  образования в 

случае отсутствия депутата без уважительных  причин   на   всех  заседаниях  

Совета народных депутатов муниципального  образования в течение шести 

месяцев подряд». 

__________________________________________________________________ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КРАСНОГОРСКИЙ РАЙОН 

КРАСНОГОРСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

  

РЕШЕНИЕ 
  

от 28.02.2024года № 4-287 

пгт Красная Гора  

  

Об утверждении Положения "О порядке учета предложений  

по подготовке проекта Устава муниципального образования  

«Красногорское городское поселение»,  

проектам нормативных правовых актов 

о  внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Красногорское городское поселение» 

и о порядке участия граждан в их обсуждении» 

  

  
Рассмотрев и обсудив проект положения о порядке учета предложений по 

подготовке проекта Устава муниципального образования «Красногорское 

городское поселение», проектам нормативных правовых актов о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Красногорское 

городское поселение» и о порядке участия граждан в их обсуждении в 

соответствии со ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Красногорское городское поселение 

Красногорского муниципального района Брянской области Красногорский 

поселковый Совет народных депутатов 



 

 

17 

 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить положение о порядке учета предложений по подготовке проекта 

Устава муниципального образования «Красногорское городское поселение», 

проектам нормативных правовых актов о  внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Красногорское городское поселение» и о 

порядке участия граждан в их обсуждении, согласно приложению.      

2. Признать утратившим силу решение Красногорского поселкового Совета 

народных депутатов от 23 мая 2013 года № 2- 189 «Об утверждении положения 

«О порядке учета предложений по проекту Устава Красногорского городского 

поселения, проектам нормативных правовых актов о внесении изменений и 

дополнений в Устав Красногорского городского поселения и о порядке участия 

граждан в их обсуждении». 

3. Данное решение  опубликовать в информационном бюллетене Вестник 

Красногорского городского поселения Красногорского муниципального района 

Брянской области. 

4. Решение вступает в силу со дня  официального опубликования. 

  

   

Глава Красногорского городского  поселения                    Пронькина С.В. 

  

Приложение 

к решению Красногорского поселкового 

Совета народных депутатов 

                                                                                                                от 28.02.2024 г. 

№ 4-287 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

"О порядке учета предложений по подготовке проекта Устава  

муниципального образования «Красногорское городское поселение», 

проектам нормативных правовых актов о  внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Красногорское городское 

поселение» и о порядке участия граждан в их обсуждении» 
  

Настоящее Положение устанавливает порядок учета предложений по подготовке 

проекта Устава муниципального образования «Красногорское городское 

поселение», проектам нормативных правовых актов о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Красногорское городское 

поселение» и участия граждан в их обсуждении. 

Проект Устава муниципального образования «Красногорское городское 

поселение» и проекты нормативных правовых актов о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Красногорское городское 

поселение» публикуются в Информационном бюллетени Вестник Красногорского 

городского поселения. 

Жители Красногорского городского поселения имеют право вносить свои 

предложения при подготовке  проекта Устава муниципального образования 



 

 

18 

 

«Красногорское городское поселение» и проектам нормативных правовых актов о 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Красногорское городское поселение» (далее по тексту - проект Устава), а также 

участвовать в процессе обсуждения соответствующих проектов. 

Индивидуальное или коллективное обращение с соответствующими 

предложениями (далее по тексту - обращение) подается в письменном или 

печатном виде в Красногорский поселковый Совет народных депутатов в течение 

5 дней с момента официального опубликования текста проекта Устава. 

Красногорский поселковый Совет народных депутатов осуществляет прием и 

регистрацию указанных обращений. 

Обращения граждан должны содержать конкретные предложения по изменению 

или дополнению норм проекта Устава с обоснованием их внесения. Данные 

обращения должны быть подписаны гражданами с указанием фамилии, имени, 

отчества, сведений о месте жительства. Обращения юридических лиц должны 

содержать полное наименование юридического лица и его местонахождение. 

Зарегистрированное обращение направляется в оргкомитет Красногорского 

поселкового Совета народных депутатов для подготовки заключений по вопросу 

соответствия предложений в указанном обращении действующему 

законодательству. 

Состав оргкомитета Красногорского поселкового Совета народных депутатов 

формируется и утверждается Красногорским поселковым Советом народных 

депутатов. 

Обращения граждан (юридических лиц) рассматриваются оргкомитетом 

Красногорского поселкового Совета народных депутатов в течение одного дня с 

момента окончания приема предложений Красногорским поселковым Советом 

народных депутатов. По итогам рассмотрения обращений по проекту Устава 

оргкомитет большинством голосов от установленного числа членов комитета 

принимает одно из следующих решений: 

- о внесении предложения по проекту Устава для обсуждения на публичных 

слушаниях; 

- об отказе в рассмотрении предложений. 

Оргкомитет вправе отказать в рассмотрении предложений в случае их 

несоответствия действующему законодательству. В случае отказа в рассмотрении 

предложений обратившимся гражданам (юридическим лицам) в письменной 

форме направляется мотивированный ответ. 

В случае принятия решения о внесении предложений для обсуждения на 

публичных слушаниях обратившимся гражданам (юридическим лицам) в 

письменном виде сообщается о принятом решении, дате, времени, месте 

проведения публичных слушаний. 

Граждане (юридические лица), предложения которых внесены для обсуждения на 

публичных слушаниях, участвуют в обсуждении проекта Устава на публичных 

слушаниях в порядке, установленном Положением о публичных слушаниях в 

муниципальном образовании «Красногорское городское поселение» 

Красногорского муниципального района Брянской области. 

      



 

 

 

 

Адрес редакции, издателя, типографии: 243160, Брянская область,                       
пгг. Красная Гора, ул. Первомайская, д.6. 

Учредители: Красногорский поселковый Совет народных депутатов; 

Администрация Красногорского района Брянской области 

Гл. редактор Дегтярев А.В. 

9-13-98                                                                                              Тираж 5 экз. 

Дата и номер 

документа 

Заголовок Страница 

Решение  от 

22.07.2021 

года №4-118 

Об учреждении печатного средства массовой 

информации «Вестник Красногорского городского 

поселения Красногорского муниципального района 

Брянской области»  

 

 

2-6 

Решение  от 

28.02.2024 

года №4-282 

О проекте решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования 

«Красногорское городское поселение» 

Красногорского муниципального района Брянской 

области и о назначении  публичных слушаний» 

7-16 

Решение  от 

28.02.2024 

года №4-287 

Об утверждении Положения "О порядке учета 

предложений по подготовке проекта Устава 

муниципального образования «Красногорское 

городское поселение», проектам нормативных 

правовых актов о  внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования 

«Красногорское городское поселение» 

и о порядке участия граждан в их обсуждении» 

 

16-18 


	РЕШЕНИЕ
	от 22.07.2021 года № 4-118
	В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 года № 2124-1 «О средства...

	РЕШЕНИЕ (1)
	от 28.02.2024 года № 4-282


